
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06091
 Del: 13/09/2013
 Esecutivo da: 16/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BIBLIOTECHE COM.LI F.Ne. Progetto di promozione della lettura ad utenza libera per bambini di 
età compresa fra 3 e 14 anni, Anno 2013, Lotti A,B,C.D Affidamenti diversi con contestuale 
assunzione degli impegni di spesa al Cap. 28910 - Esercizio 2013.

LA RESP. P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI

CONSIDERATO come negli anni sempre più l’Amministrazione abbia rivolto una crescente attenzione 
ai Servizi ed alle iniziative legate al “libro” ed alla “lettura”, attivando una pluralità di interventi per il  
loro potenziamento e diffusione;

DATO  ATTO che  le  Biblioteche  Comunali,  ispirandosi  ai  principi  dell’UNESCO  sulle  biblioteche 
pubbliche, tra i quali “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura fin dalla tenera età” sono 
particolarmente attente ai loro piccoli utenti;

VISTO che a favore di tale utenza, vengono altresì attivati ogni anno specifici progetti di diffusione e 
promozione della lettura che, nella cospicua programmazione delle iniziative in genere, trovano ampio 
spazio e rivestono notevole rilievo;

DATO ATTO che l’intento che le Biblioteche Comunali si propongono con le attività di animazione e 
promozione  della  lettura  tramite  letture  animate  e  laboratori,  è  quello  di  stimolare  il  pubblico  delle 
famiglie e dei bambini a frequentare la biblioteca nel tempo libero, riscoprendo il piacere di ascoltare  
storie e favorire il contatto anche fisico con i libri;

CONSIDERATO che le finalità perseguite attengono anche alla riscoperta della storia del nostro paese,  
come a favorire il  piacere  della  lettura  anche attraverso l’ascolto della  musica  come di  altri  apporto 
artistici, la conoscenza di culture diverse, lo sviluppo di attitudini e capacità personali e di crescita in 
genere;

VALUTATO quindi opportuno, per la realizzazione, nell’anno 2013, presso le Biblioteche Comunale, di 
un Progetto di promozione del libro e della lettura, ad utenza libera, per bambini di età compresa fra 3 e 
14 anni, di avvalersi di un’Associazione Culturale, individuata a seguito di indagine di mercato espletata  

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06091



fra alcune Associazioni Culturali che hanno già positivamente collaborato con le Biblioteche stesse od 
altri Enti Pubblici, con iniziative dedicate alle fasce d’età di cui trattasi, le quali sono state invitate ad  
inviare, a fronte di specifici progetti rispondenti ai contenuti e caratteristiche richieste, le loro migliori  
offerte in merito;

PRESO ATTO  pertanto che,  con lettera  dell’01/07/2013(prot.  N.  103845),   sono state  contattate  al  
riguardo di  un’indagine conoscitiva,  al  fine  di  un eventuale  affidamento,  in  merito  al  quale  peraltro  
l’Amministrazione  si  riserva  anche  la  facoltà  del  titto  discrezionale  di  poter  non  procedere,  N.  11 
Associazioni  Culturali,  le  quali  hanno già positivamente  collaborato per la realizzazione di  iniziative  
similari,  in possesso quindi dei  requisiti  tecnici  necessari ed in grado di  assolvere quanto richiesto e  
precisamente:

1) Associazione Culturale SCIOGLILIBRO – Piazza Santa Croce 19, 50122 Firenze
2) Assoc. Cult.  NUVOLE Soc. Coop. Soc. Onlus,Via del Pozzino, 9 r – 50143 Firenze 
3) Associazione Culturale L’IMMAGINARIO – Via S.Gallo, 47 – 50129 Firenze
4) Associazione Culturale ALLIBRATORI A.p.S. – Via Pisana 489 - 50143 Firenze
5) Associazione Culturale RAGGI DI SOLE, Via della Pergola 25 - 50121 Firenze
6) Assoc. Culturale OCTAVA RIMA, Via dei Tintori, 4 – 59100 Prato
7) Associaz. Culturale LIBRI LIBERI, Via San Gallo 25 – 50129 Firenze 
8) Associaz. Culturale TEATRO SFERA, Via Pisana 185 – 50143 Firenze
9) Associazione Culturale LABORATORIO NOVE, Via Gramsci, 426 – 50019 Sesto F.no  
10) Associazione Culturale FOSCA, Piazza G. Giorgini, 8 r -50134 Firenze
11) Associazione Culturale 47 ROSSO, Via di S. Marta, 17 – 50139 Firenze
      

      le quali sono state invitate a presentare, se interessate, entro il termine di scadenza (h. 12.00 del 
      10 Luglio 2013)  un’offerta per un Lotto o per più Lotti oppure per tutt’e quattro (A,B,C,D)  in 
      cui il Progetto è articolato e che sono relativi rispettivamente a seguenti ambiti e tipologie di 
      iniziative:

      LOTTO A – Attività di animazione e di promozione della lettura, presso la Biblioteca delle 
      Oblate (N. 26 incontri, di cui N. 20 letture animate ad alta voce con laboratori e N. 6 giochi 
      letterari), da offrire ai bambini di età compresa fra 3 e 14 anni;

      LOTTO B – Attività di animazione e di promozione della lettura, presso la BiblioteCaNova
      dell’Isolotto (N. 18 incontri, di cui N. 15 letture animate con laboratori e N. 3 giochi letterari) 
      da offrire ai bambini di età compresa fra 4 e 12 anni;

      LOTTO C – Attività di animazione e di promozione della lettura, presso altre Biblioteche (N. 7: 
      Biblioteca Buonarroti, Biblioteca dei Ragazzi, Biblioteca De Andrè, Biblioteca dell’Orticultura, 
      Biblioteca M. Luzi, Biblioteca Thouar e Biblioteca del Galluzzo) (N. 33 incontri, di cui N. 30
      letture animate con laboratori e N. 3 giochi letterari) da offrire ai bambini di età compresa fra 4 
      e 12 anni;

      LOTTO D – Natale 2013. Attività di animazione e di promozione della lettura, presso le
      Biblioteche (N. 9: Biblioteca delle Oblate, BiblioteCaNova Isolotto, Biblioteca Buonarroti, 
      Biblioteca dei Ragazzi, Biblioteca De Andrè, Biblioteca dell’Orticultura, 
      Biblioteca M. Luzi, Biblioteca Thouar e Biblioteca del Galluzzo) (N. 24 letture animate con 
      laboratori), da offrire ai bambini di età compresa fra 3 e 10 anni;

      VISTO che, come specificato nella lettere di invito,  le Associazioni potevano partecipare ad 
       uno come solo a due o tre o quattro od altrimenti a tutt’e quattro i Lotti, che sarebbero stati 
       valutati distintamente e singolarmente aggiudicati;

PRESO ATTO che, entro i termini di scadenza sono pertanto regolarmente prevenute in busta chiusa, e 
con indicazione scritta sul Lotto di partecipazione, le offerte inviate dalle seguenti Associazioni:

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06091



LOTTO A  :   Associazione Culturale SCIOGLILIBRO ; Associazione Culturale LABORATORIO NOVE; 
Associazione Culturale ALLIBRATORI A.p.S.; Associaz. Culturale LIBRI LIBERI; 

    
LOTTO B  :   Associazione Culturale SCIOGLILIBRO ; Associazione Culturale LABORATORIO NOVE; 
Associazione Culturale ALLIBRATORI A.p.S Associazione Culturale NUVOLE Soc. Coop. Soc. 
Onlus; 

LOTTO C  :   Associazione Culturale SCIOGLILIBRO; Associazione Culturale LABORATORIO NOVE; 
Associazione Culturale ALLIBRATORI A.p.S; Associaz. Culturale LIBRI LIBERI; Associazione 
Culturale NUVOLE Soc. Coop. Soc. Onlus; 

LOTTO D  :   Associazione Culturale SCIOGLILIBRO; Associazione Culturale NUVOLE Soc. Coop. Soc. 
Onlus; 
 
VISTO il verbale di apertura delle offerte, allegato al presente provvedimento, da cui si evince che, in 
base all’attribuzione dei diversi punti come da tabella riepilogativa degli indicatori di valutazione 
(comunicata con la lettera di invito), le offerte risultate aggiudicatarie, a seguito dei punteggi maggiori 
riportati (e di seguito indicato) per i Lotti a cui partecipavano, sono state quelle presentate da:

LOTTO A: Ass. Culturale SCIOGLILIBRO Onlus
                   Via Stefano Cagna, 11 - 09126 Cagliari (sede legale)
                   Piazza S. Croce, 19 – 50122 Firenze (sede operativa)
                   Punteggio: N. 50 punti

LOTTO B: Ass. Culturale ALLIBRATORI A.p.S. Onlus
                   Via Pisana, 489 – 50143 Firenze
                   Punteggio: N. 41 punti

LOTTO C:  Ass. Culturale SCIOGLILIBRO Onlus
                   Via Stefano Cagna, 11 - 09126 Cagliari (sede legale)
                    Piazza S. Croce, 19 – 50122 Firenze (sede operativa)
                    Punteggio: N. 50 punti

LOTTO D: Ass. Culturale NUVOLE Soc. Coop. Sociale Onlus
                   Via del Pozzino, 9/R – 50143 Firenze
                   Punteggio: N. 48 punti

DATO ATTO che, per la realizzazione, nell’anno 2013, a favore di bambini di età fra 3 e 14 anni, 
dell’attività di animazione e di promozione della lettura, presso la Biblioteca delle Oblate consistente in 
tot. N. 26 incontri (LOTTO A) l’Ass. Cult. SCIOGLILIBRO Onlus richiede, nell’offerta di cui sopra, 
l’importo totale di € 2.960,00 (IVA esente ex art. 10, comma 1 N. 20, D.P.R. 633/72); 

DATO ATTO che, per la realizzazione, nell’anno 2013, a favore di bambini di età fra 4 e 12  anni, 
dell’attività di animazione e di promozione della lettura, presso la BiblioteCaNova dell’Isolotto, 
consistente in tot. N. 18 incontri (LOTTO B) la Soc. Coop. Sociale Onlus ALLIBRATORI A.p.S. Onlus 
richiede, nell’offerta di cui sopra, l’importo totale di € 2.175,00 (IVA esente ex art. 10, comma 1 N. 20, 
D.P.R. 633/72); 

      DATO ATTO che, per la realizzazione, nell’anno 2013, a favore di bambini di fascia d’età 4-12 
      anni, dell’attività di animazione e di promozione della lettura, presso N. 7 altre Biblioteche 
      Comunali (Biblioteca Buonarroti, Biblioteca dei Ragazzi, Biblioteca De Andrè, Biblioteca 
      dell’Orticultura, Biblioteca M. Luzi, Biblioteca Thouar e Biblioteca del Galluzzo) consistente in

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06091



N. 33 incontri  (LOTTO C), l’Ass. Cult. SCIOGLILIBRO Onlus richiede, nell’offerta di cui sopra, 
l’importo totale di € 3.630,00 (IVA esente ex art. 10, comma 1 N. 20, D.P.R. 633/72); 

      DATO ATTO che, per la realizzazione, nel corrente anno, NATALE 2013a favore di bambini 
      di fascia d’età 3-10 anni,  dell’attività di animazione e di promozione della lettura, presso N. 9
      Biblioteche Comunali (Biblioteca dell’Oblate, BiblioteCaNova Isolotto, Biblioteca Buonarroti, 
      Biblioteca dei Ragazzi, Biblioteca De Andrè, Biblioteca dell’Orticultura, Biblioteca M. Luzi, 
      Biblioteca Thouar e Biblioteca del Galluzzo) consistente in 24 letture animate con laboratori 

(LOTTO D), l’Ass. Cult. Ass. NUVOLE Soc. Coop. Sociale Onlus richiede, nell’offerta di cui sopra, 
l’importo totale di € 3.855,00 (IVA 4% esclusa); 

RITENUTO, pertanto, di affidare, recepiti i risultati del verbale e la proposta ivi contenuta, alle 
Associazioni suddette la realizzazione delle attività previste nei Lotti A,B,C, D per le spese complessive, 
rispettivamente di € 2.960,00 (IVA esente ex art. 10, comma 1 N. 20, D.P.R. 633/72); € 2.175,00 (IVA 
esente ex art. 10, comma 1 N. 20, D.P.R. 633/72); € 3.630,00 (IVA esente ex art. 10, comma 1 N. 20, 
D.P.R. 633/72) ed € 4.009,20 (IVA 4% inclusa);

REPUTATE le offerte rimesse, congrue in rapporto anche alla complessità, contenuti e qualità degli 
interventi in essa proposti;  

      REPUTATO pertanto di dover provvedere in merito;

      DATO ATTO che per la tipologia dei progetti di cui trattasi, attinenti peculiarmente alla produzione 
creativa e di ingegno e quindi non parametrabili, misurabili e comparabili, gli affidamenti suddetti siano 
da ritenersi  esclusi  dall’obbligatorietà dell’utilizzo del  Mercato Elettronico SIGEME del  Comune  di 
Firenze:

     VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, 
con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015, il Piano 
Triennale  degli  Investimenti,  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  nonché  la  Relazione 
Previsionale  e  Programmatica,  il  Piano delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  del  D.L.  
112/2008; 

      VISTA la D.D. 3658 del 30/03/2012 con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport, ha 
nominato la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione 
degli atti connessi alle attività assegnate;

      VISTA la D.D. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della Direzione Cultura  
Turismo e Sport,  con l’individuazione dei  compiti  e  risorse per  ciascuna P.O.  e  l’attribuzione delle 
relative deleghe;

      DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

 VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
 ed in  particolare l’art. 7, punti 7.1 e 7.2,  e l’art. 10, punti 10.1 e 10.2;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Ass. Cult. SCIOGLILIBRO Onlus
        a seguito di espletamento di indagine conoscitiva e  recepiti i  risultati di cui al verbale di 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06091



        aperture delle offerte allegato e la proposta di aggiudicazione in esso contenuta, 
        relativamente al LOTTO A, la realizzazione di attività di animazione e  promozione della 
        lettura, consistente in N. 26 incontri (letture animate con laboratori e giochi letterari) da
        tenersi, nell’anno 2013, presso la Biblioteca delle Oblate, a favore di bambini di età 
        compresa fra 3 e 14 anni, per la spesa  complessiva di € 2.960,00 (IVA esente ex art. 10,
        comma 1, N. 20, D.P.R. 633/72);
2) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Ass. Cult. ALLIBRATORI A.p.S. Onlus, a 

seguito di espletamento di indagine conoscitiva e  recepiti i risultati di cui al verbale di aperture 
delle offerte allegato e la proposta di aggiudicazione in esso contenuta, relativamente al LOTTO 
B, la realizzazione di attività di animazione e promozione della lettura,  consistente in N. 18 
incontri (letture animate con laboratori e giochi letterari) da tenersi, nell’anno 2013, presso la 
BiblioteCaNova dell’Isolotto, a favore di bambini di età compresa fra 4 e 12 anni,  per la spesa 
complessiva di € 2.175,00 (IVA esente ex art. 10, comma 1, N. 20, D.P.R. 633/72);

3) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Ass. Cult. Onlus all’Ass. Cult. 
SCIOGLILIBRO Onlus , a seguito di espletamento di indagine conoscitiva e  recepiti i risultati di 
cui al verbale di aperture delle offerte allegato e la proposta di aggiudicazione in esso contenuta, 
relativamente al LOTTO C, la realizzazione di attività di animazione e 

               promozione della lettura, consistente in N. 33 incontri (letture animate con laboratori e 
               giochi letterari) presso altre Biblioteche Comunali (N. 7: Biblioteca Buonarroti, Biblioteca 
               dei Ragazzi, Biblioteca De Andrè, Biblioteca dell’Orticultura, Biblioteca M. Luzi,
               Biblioteca Thouar e Biblioteca del  Galluzzo), a favore di bambini di fascia d’età 4-12 
               anni per la spesa complessiva di € 3.630,00 (IVA esente ex art. 10, comma 1, N. 20, 
               D.P.R. 633/72);

4) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Ass. Cult. NUVOLE Soc. Coop. Sociale 
Onlus, a seguito di espletamento di indagine conoscitiva e recepiti i risultati

       di cui al verbale di aperture delle offerte allegato e la proposta di aggiudicazione in esso 
       contenuta, relativamente al LOTTO D, la realizzazione di attività di animazione e 
       promozione della lettura durante il Natale 2013,  consistente in N. 24 incontri, da tenersi 

               presso diverse le Biblioteche Com.li (N. 9: Biblioteca delle Oblate, BiblioteCaNova 
               Isolotto, Biblioteca Buonarroti, Biblioteca dei Ragazzi, Biblioteca De Andrè, Biblioteca 

       dell’Orticultura, Biblioteca M. Luzi, Biblioteca Thouar e Biblioteca del  Galluzzo), a 
       favore di bambini di età compresa fra 3 e 10 anni, per la spesa complessiva di € 3.855,00
       (IVA 4% esclusa);

5) di impegnare, conseguentemente, la somma totale suddetta, di € 2.960,00 (IVA esente ex art. 10, 
comma 1, N. 20, D.P.R. 633/72) al Cap. 28910 Esercizio 2013 a favore dell’Assoc.  Culturale 
SCIOGLILIBRO Onlus, Via Stefano Cagna, 11 – 09126 Cagliari (sede legale), Piazza S.Croce, 19 
– 50122 Firenze (sede operativa), P.I 03004480921, (Cod. ben. 33771) N. CIG ZAC0AC75CE;

6) di impegnare, conseguentemente, la somma totale suddetta, di € 2.175,00 (IVA esente ex art. 10, 
comma  1,  N.  20,  D.P.R.  633/72)  al  Cap.  28910  Esercizio  2013  a  favore  dell’Assoc. 
ALLIBRATORI A.p.S. Onlus, Via Pisana 489, CAP. 50143 Firenze, P.I 05350440482 (Cod. ben. 
26557) N. CIG ZB40AC7600;

7) di impegnare, conseguentemente, la somma totale suddetta, di € 3.630,00 (IVA esente ex art. 10, 
comma  1,  N.  20,  D.P.R.  633/72)  al  Cap.  28910 Esercizio 2013 a  favore  dell’Assoc.Culturale 
SCIOGLILIBRO Onlus, Via Stefano Cagna, 11 – 09126 Cagliari (sede legale), Piazza S.Croce, 19 
– 50122 Firenze (sede operativa), P.I 03004480921, (Cod. ben. 33771) N. CIG ZCE0AC7625;

8) di impegnare, conseguentemente, la somma totale suddetta, di € 4.009,20 (IVA 4% inclusa) al  
Cap. 28910 Esercizio 2013 a favore della Soc. Coop. Sociale Onlus NUVOLE, Via del Pozzino 9 
r, 50143 Firenze, P.I 05214470485 (Cod. ben. 23873) N. CIG Z320AC7642;

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06091



Firenze, lì 13/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/005612 00 2960
2) 28910 0 13/005613 00 2175
3) 28910 0 13/005614 00 3630
4) 28910 0 13/005616 00 4009,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06091


	LA RESP. P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
	DETERMINA


